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XI SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

Lekcija.
I KOR. 15, 1-10.

IROLIAI. aš primenu jums evangeliją, 
kurią jums skelbiau kurią jus ir pri­
ėmėte, kurioje ir stovite, kuria ir busi­
te išganyti, jei ją laikote taip, kaip 
jums skelbiau nebent jus būtumėte vel­
tui įtikėję. .Nes aš jums padaviau vi* 
supimą, ką ir ėmiau, kad Kristus nu­

mirė už musu nuodėmes, kaip sako P.aštai; kad
buvo palaidotas ir kad prisikėlė trečią dieną, kaip 
sako Raštai; kad pasirodė Kefui ir po to vienuo­
likai. Paskiau jis pasirodė daugiau kaip penkiems 
šimtams brolių vienu kartu, kuriu daugelis tebera 
gyvi iki dabar, kaikurie gi užmigo. Paskiau jis 
pasirodė Jokūbui, paskui visiems apaštalams. Vi-
supaskiausia jis pasirodė man, lyg nelaiku gimu­
siam. Nes aš esu mažiausia tarp apaštalų, kurs 
neesu vertas vadintis apaštalu, nes aš esu perse­
kiojęs Dievo bažnyčią. Bet Dievo malone aš esu
tai, kas esu, ir jo malonė nebuvo manyje bergždžia.

Evangelija.
ŠV. MORK. 7, 31-37

==i1NU0 metu Jėzus vėl palikes Tyro ri-
Y Ubas, per Bidoną atėjo pas Galiliejos ju­

rą, eidamas Dekapolio krašto viduriu. 
Ten atvedė pas jį kurčią nebylį ir prašė 
jį padėti ant jo ranką. Paėmęs jį šalin 
nuo minios, jis įdėjo savo pirštus į 
jo ausis, prisilietė su savo seilėmis jo 

liežuvio, pažvelgė į dangų, atsiduso ir jam tarė: 
Effetta, tai yra, atsiverk. Jo ausys tuojau atsi­
vėrė, jo liežuvio ryšys atsirišo, ir jis kalbėjo, kaip 
reikia. Tuomet jis jiems liepė niekam apie tai ne­
sakyti. Juo gi labiau jis jiems liepdavo, juo la­
biau jie skelbė, ir jtto labiau stebėjosi, sakydami: 
Jis visa gerai padarė; jis daro, kad kurtiniai gir­
dėtų ir kad nebyliai kalbėtų.

Aš dirbau daugiau už juos visus; tačiau ne aš, 
bet su manim esanti Dic^o malonė.

atsFmmnymo
Evangelija

MAT. 17, 1-9.

A
NUO metu Jėzus pasiėmė su savim Petrą 
Jokūbą ir jo brolį Joną ir nusivedė juos 
nuošaliai ant aukšto kalno. Tenai Jis atsi­
mainė jų akyvaizdoje: Jo veidas žibėjo 

kaip saulė Jo gi drabužiai pasidarė balti kaip 
sniog s. Ti štai, tiems pasirodė Mozė ;r Elijas, ku­
riuodu kalbėjosi su Juomi. Atsiliepdamas Petras, 
tarė Jėzui: Viešpatie, mums čia gera būti; jei 
nori, padarykime čia tris padangtes, vieną Tau, 

vieną Mozei ir vieną Elijui. Dar Jam tebekalbant, 
štai, šviesus dcces.vs apšvietė juos, ir štai, balsas 
iš debesies sakė: šitas mano mylimasis Simus, 
kuriame Aš turiu sau daug pasimėgimo: Jo klau­
sykite. Tai išgirdę mokytiniai parpuolė ant savo • 
veido ir labai bijojo. Bet Jėzus priėjo, jų prisi­
lietė ir jiems tarė: kelkitės ir nebijokite. Pakėlę 
savo akis, jie nieko daugiau nebematė, kaip tik 
viena Jėzų. Nueinant jiems nuo kalno, Jėzus da­
vė jiems įsakymą tardamas: niekam nesakykite 
apie tą regėjimą, kolei žmogaus sūnūs neatsi­
kels iš numirusių.
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^Paskaita Eucharistiniam Kongresui^ į 
s__________________________________

Kiti vėl trokšta pašvęsti savo vai­
kelius Dievo garbei. Auklėja toje kryp­
tyje ir džiaugiasi, kuomet Dievas su­
teikia tiems vaikeliams pašaukimą j 

dvasiškąjį luomą. Yra kraštų, kuriuose 
nerasi katalikiškos šeimynos, kuri ne­
būtų davusi Bažnyčiai ar kunigo, ar 
vienuolio, ar vienuolės-seselės. Mačiau 
ir tokių-šeimynų, kurios taip brangina 
pašaukimus, jogei džiaugtųsi ir kliūčių 
nedarytų, jeigu Dievas ir visus vaike­
lius savo garbei pasimtų; skaitytų tai 
sau už didelę Dievo malonę.

Ir musų tarpe katalikiškose šeimy­
nose Dievas suranda sau tarnų, tačiau 
kas kart dažniau tenka girdėti apie to­
kius atsitikimus, kuriuose tėvai daro 
dideliausias kliūtis savo vaikeliams, kuo 
mot anie nori pasišvęsti Dievui. Jeigu 
sūnūs rengiasi į kunigus, tai tą dalyką 
nukenčia dar ramiai, o nekartą ir džiau 
giasi, nes, sako, turėsiąs pas ką į sve­
čius nuvažiuoti. Bet, kad dukrelė taptų 
vienuole- sesele, tai tėvai labai dažnai 
piestu stoja, ypatingai motinos. Yra at­
sitikimų, jogei motinos ima grąsyti vie­
nuolynui su policijos jėga atimti iš vie­
nuolyno savo dukrelę, šmeižia ir teršia 
vienuolynus. Bažnyčią, Dievą ir visą pa 
šaulį. Toki tėvai labai sunkiai nusikal­
sta prieš Dievą ir savo vaikus, neverti 
pasidaro tėvų vardo, nes pasidaro sa­
vo vaikų neprieteliais, nelinki jiems ge­
ro. Paklausykite ir pagalvokite jus tė­
vai, kurie trukdote savo vaikelių pa­
šaukimą ir nenorite jų Dievui pašvęsti 
— ar bus geriau, kuomet jus dukrelė, 

ištekėjus už vyro palaidūno, verks ir 
bus nelaiminga savo visą gyvenimą, o 
gal ir savo sielą pražudys. Jums už ją 
reikės melstis ir verkti kartu su ja. Vie­
nuolyne priešingai, žmonių gerbiama, 
Dievo branginama džiaugsis ir melsis 
už jus, kad Dievas ir jums suteiktų ma­
lonių, apsaugotų ir jus nuo amžinosios 
nelaimės. Ar tuomet, klausiu, bus blo­
giau? Tik be tikėjimo ir Dievo meilės 
tėvai gali šiame klausime abejoti.

Pašaukimų trukdymas daro vaikams 
nieku neišlyginamą skriaudą. Teko gir­
dėti apie nevieną atsitikimą, kuomet 
dukrelė, ištraukta iš vienuolyno, blo­
gais keliais nuėjo. Tuo budu neteko 
nei Dievui, nei tėvams, bet velniui. To­
ki tėvai arba visai neina prie šv. Komu­
nijos, arba blogai eina, nes negalimas 
daiktas, kad gera šv. Komunija neuž­
degtų žmogaus širdies apaštalavimo 
troškimu.

Jaunimo širdį šv. Komunija uždega 
dievotumu, skaistybės ir nekaltybės 
meile, nuodėmės pasibjaurėjimu. Todėl 
greičiau ir pašaukimai atsiranda tokio­
se sielose, kurios yra nekaltos.

Amerikos lietuvių vaikučiai rodos 
dažnai eina prie šv. Komunijos, tačiau 
pašaukimų į dvasinį luomą yra labai 
maža. Lygiai iš berniukų pusės, kaip i 
iš mergaičių. Kame reikia ieškoti tokio 
apsireiškimo priežasties?

Pirmiausia reikia pačius tėvus ap­
kaityti. Bevengdami skaitlingos šeimy­
nos, jie turi progos ir galimybės lepinti 
ir gadyti tuos, kuriuos turi. Tuo budu
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išaugina juose puikybę bei tuštybę ir 
atima valios stiprumą, be kurios Dievui 
pasišventimas yra visiškai negalimas. 
Toliau, ar patys tėvai, ar kilti namiškiai 
savo kalbomis teršia kunigus, teršia 
Bažnyčią, vienuolijas, žodžiu visa, kas 
šventa ir prie Dievo veda, tuo budu už­
gesina vaikelių širdyse tų įstaigų paga­
rbą ir norą tarnauti jose Dievui.

Kitais atvejais tėvai stengiasi iš­
stumti vaikus, baigusius pradžios mo­
kyklą, j darbą, o visai nesirūpina toly- 
mesniu vaikų likimu, nejaučia nei Die­
vo, nei žmonių naudos ir reikalų.

Visiškai kitaip elgdavosi šventųjų 
tėvai. Dar prieš kūdikio užgimimą pa'- 
aukodavo jį Dievui ir nuo pat kūdikys­
tės kreipdavo jį Dievo linkui. Nenuo­
stabu tad, kad tie vaikeliai linkdavo 
prie Dievo kaip gėlė linksta prie sau­
lutės. -« te, įį Eįfj

Daugiau tad katalikiško gyvenimo 
šeimynose, o tuomet atsiras daugiau 
ir pašaukimų.

Teesie šis Eucharistinis kongresas 
visiems paskatinimu, kad visi rupintu- 
mės pašaukimais, nes darbai auga, no­
rime turėti savas mokyklas, žemesnia- 
sias ir aukštesniąsias, savas ligonines 
ir prieglaudas našlaičiams ir seneliams, 
o neklausiame kas dirbs tose įstaigose. 
Nejaugi mes manysime, jogei užtenka 
surinkti1 pinigų, kad įstaiga klestėtų. 
Nejaugi mes lauksime, kad svetimtau­
čiai ateitų pas mus ir misijonieriautų 
musų tarpe, kaip pas kokius pagonis, 
kurie yra tikri dvas/os lozoriai ir nepa­
jėgia aprūpinti sąvo reikalų. Tai butų 
mums didelė gėda.

Seniau Lietuva aprūpindavo pa­
šaukimais ir kitus kraštus. Nerasime bu 
vusios Rusijos rubežiuose nei vienos 
vyskupijos, kurioje nerasime žymaus 
lietuvių kunigų skaičiaus. Tai padarė 
Lietuvos dievotumas, musų senų tėvu­
kų šiandie pajuoktas troškimas susi­
laukti iš savo vaikelių Dievo ir Bažny­
čios tarnų. Už didžiausią garbę ir džiau 
gsmą jie sau laikė pamatyti savo vai­
kelį bažnytiniuose drabužiuose prie al­
toriaus.

Lietuviai katalikai, ar jus nesate 
Lietuvos sūnūs? Ar jau jums Lietuvos 
dvasios gerovė nerupi? Kur dingo iš jū­
sų širdžių tas musų bočių dievotumas, 
tas musų bočių troškimas tarnauti Die­
vui ir Bažnyčiai? Gal jums trūksta tur­
to leisti savo vaikelius į aukštesnesias 
mokyklas? Ne, turto jums netrūksta. 
Rasi jums trūksta Kristaus meilės. Ne­
jaučiate Kristaus vargo, Jo troškimų, 
Jo pageidavimų todėl, kad gal per daug 
turto turite. Norite pasidaryti sau rojų 
ant žemės. Todėl užmirštate apie kitą 
dangiškąjį rojų.

Vaikučiai, kurių širdys nekaltos, 
kurie turite Viešpaties Jėzaus meilės 
kibirkštėlę, karštai prašykite jo, kad 
teiktųsi priimti į savo kariuomenę; kad 
po savo vėliava leistų kovoti su pra­
garo galybėmis, jis neatsisakys išklau­
syti jus prašymo, noriai priims į savo 
apaštalų eiles ir ves jus j kovą, į rung­
tynes dikčiai garbingesnes, negu vi­
sos rungtynės, kurias turite jūsų spor­
tuose. Laimėjimas ir amžinoji garbė 
laukia k.ekvieną, kuris eis pąskui Kris­
tų-
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Išneškime tad iš šito kongreso tvi- me gyvena, teprisideda prie dangaus 
rtą pasiketinimą didinti kovotoju eiles karalystės išsiplėtimo. Tckaraliauja Kri 
už Kristaus karalyste. Kas kokiame luo stus, tevaldo, telaimi!

Kun. I. Abromaitis, M. S.

Atsakymai j Paprasčiausius Priekaištus Tikėjimui.
Visuomet, krikščionis ir katalikas 

buvo tolygus žodžiai ir geri šios dienos 
katalikai tesiskiria nuo anųjų, pirmųjų 
amžių, krikščionių vien drabužiais; šir­
dies skaistybe, tikėjimu, gerais jų pa­
darytais darbais jie yra tie patys.

Visos erezijos turėjo tas pačias 
pretenzijas, kaip musų laikais vadina­
mieji busiantieji' visuomenės ir religi­
jos reformatoriai. Jie kartoja ką jų pra­
nokėjai, Liuteris ir Kalvinas, pasakė 
prieš tris šimtus metų: “AAes atėjome 
taisytų krikščionybės, grįždami! ir grą­
žindami ją prie pirmyksčios skaistybės. 
Tu, Katalikų Bažnyčia, ir jus, katalikų 
kunigai, nieko nesuprantate apie tai. 
Jus sugadinote tiesą — religiją. Jėzaus 
Kristaus mokslą. Mes vieni turime tas 
tiesas ir nešame jas j pasaulį. Visi te­
klauso musų! Tad žmogaus vargai iš­
nyks; nauja gadynė jau beveik išaušo...

Tešneka jie kaip išmano, bet musų 
tikėjimas mums visai kitaip kalba.

XXV.
Aš turiu savo religiją. Kiekvienas 

yra laisvas gyvendinti savo religiją kaip 
jis ją supranta: tikyba liečia mane vie­
ną ir aš tarnauju Dievui savotišku budu.

ATSAKYMAS. Tamstos būdas gal 
yra visai netarnauti Dievui. Panašiai 

kaip žmonės, kurie pažymi “sąžinės 
laisvę, laisvę neturėti sąžinės”.

Vienok, niekas nėra laisvas taniau 
ti Dievui savotišku budu. Jis turi tar­
nauti Dievui, kaip Dievas nori būti tar­
naujamas ir ne kitaip.

Tai "tamstą liečia”, be abejo, bet 
tai' liečia ką-nors kitą. Tai liečia Baž­
nyčią, kuriai Dievas liepė mokyti tam­
stą kaip Jam tarnauti. "Eikite”, Jis pa­
sakė pirmiemsiems Bažnyčios vysku­
pams, "eikite ir mokykite visas tautas, 
eikite ir mokykite jas laikyti visus ma­
no įsakymus. Kas tavęs klauso, manęs 
klauso ir kas tavęs nekenčia, manęs ne­
kenčia; ir štai ,aš busiu su jumis visas 
dienas iki pasaulio pabaigai:”

Kiekvienas žmogus,
1) . Kuris netiki į visas krikščioni­

škąsias tiesas, kurias Bažnyčia skelbia, 
kurios yra sutrauktos Apaštalų tikėjime 
ir paaiškintos katekizme;

2) . Kuris nepildo geriausiai kaip 
gali dešimties Dievo įsakymų ir įstatus, 
kuriuos Bažnyčios ganytojai aiškina ir 
mokina;

3) . Kuris neaklėj.a krikščionišką­
sias dorybes (skaistybės, kuklumo, nu­
sižeminimo, romumo, klusnybės, pašau 
linio turto išsižadėjimo, ir t. t.) ir ne-
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vengia priešingųjų ydų;
4) . Ir kuris nesinaudoja išganymo 

priemonėmis, kurias Bažnyčia siųlo sa­
vo vaikeliams, pav. maldą ir sakrame­
ntus:

5) . Kuris netarnauja Dievui Jo nu­
rodytu budu, Jam tikrai netarnauja. Jis 
Dievui atnašauja garbinimo rūšį, ku­
rios Dievas nepageidauja; jis nori eiti 
kitu keliu, negu tuo, kurį jam Dievas 
paskyrė sekti; jis turi' religijos išvaizdą, 
bet neturi tikrosios religijos.

Tat, nėši laisvas, tamsta, tarnauti 
Dievui pagal savo norą, ypač, tamsta, 
nėši laisvas Jam visai netarnauti.

X&VI.
Kunigai yra žmonės kaip ir kiti: 

Popiežius ir vyskupai irgi yra kaip žmo­
nės. Nieko daugiau. Aš esu pasirengęs 
klausyti Dievo ir negaliu klausyti tokių 
žmonių, kaip aš pats.

ATSAKYMAS. Taip, kad kareivis 
pasakytų: “Aš esu pasirengęs klausyti 
valdovo, bet aš neklausysiu savo ge­
nerolo, nė jo pagelbininko, nė kapito­
no, nes jie yra valdovo pavaldiniai kaip 
ir aš.

Ar butų tamstai sunku atsakyti į 
tai?

, Nėra nė man sunku tamstai atsa­
kyt?.

Bažnyčia, tiesa, susideda iš žmo­
nių; šv. Tėvas, vyskupai ir kunigai yra 
žmonės. Bet jie yra toki žmonės, ku­
riems Jėzus Kristus patsai davė dva­
sinės galios ir dieviškos vaidybos.

Todėl jie nėra paprasti žmonės 
kaip ir kiti.

Apaštalai, kurie buvo pirmieji Ba­

žnyčios vyskupai, buvo žmonėmis, Jė­
zaus Kristaus pasiųsti. Jų klausyti reiš­
kė klausyti ne žmonių, bet paties Die­
vo ir Jėzaus Kristaus. Jų neklausyti ir 
niekinti jų mokslą, buvo lygiai neklau­
syti Dievo ir niekinti' Jėzų Kristų. “Kas 
niekina jus, mane niekina’’.

Ne žmogui aš pasiduodu. Aš pasi­
duodu Dievui, Kurs rodo savo valdžią 
ant manęs per kunigus.

Vienatinis skirtumas tarp Dievo įsa 
kymų ir Bažnyčios įstatymų yra tame, 
kad pirmieji yra tiesioginiai mums Die­
vo duoti, o pastarieji netiesioginiai, bet 
per savo įgaliotinius suteikti: Dievas 
vienas teliepia.

Tikrai pasakius, nėra žmogaus, 
kurs neklysta, bet popiežiuje nė žmo­
gus neklysta. Jėzus Kristus Dievas su­
teikė jam dvasiniuose reikaluose ant- 
prigimtinės galybės, kad jisai neklystų, 
mokindamas krikščioniškojo mokslo.

Tad tikybinio klusnumo srityje mes 
neturime atsižvelgti į asmenines šv. Tė­
vo ypatybes, vyskupų arba kunigų bu­
dus, kurie mums dalija šventus Sakra­
mentus, bet turime žiūrėti į jo teisėtą 
valdžią, įgytą iš paties Dievo.

Kunigų ydos, kartais net jų nedo­
rybės (kurios, ačiū Dievui, yra retos) 
neprivalo pažeminti musų nuomonėje 
pagarbos, tikėjimo ir meilės, kurią mes 
turime reikšti tikybai.

Tos silpnybės priskaitomos žmo­
gui, o ne kunigui. Jos negali panaikin­
ti dievišką kunigystės žymę, kuriąja 
jis yra pažymėtas ir įgaliotas dirbti 
Dievo darbą. Ar Judos nedorybė ga­
dino jo tarnystę?
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Todėl šv. Mišios ir nedoro kuni­
go išrišimas yra geru kaip ir doro ku­
nigo Mišios ir išrišimas. Konsekracija 
įvyksta vieno kaip ir kilo Jėzaus Kris­
taus žodžiais. Nuodėmės gi abiejų ly­
giai atleidžiamos, kadangi tie veiksmai 
priklauso kunigui, o ne žmogui. Kunigo 
asmeninės nuodėmės neatima nuo jo 
kunigystės.

Nedoras kunigas yra labai kaltas. 
Jo kunigystė nuolat lieka ta pati, nes 
jinai Jėzaus Kristaus kunigystė, kurios 
niekas negali kuomet nors pamainyti 
arba panaikinti.

X&V1I
“Be Bažnyčios nėra išganymo.” 

Koks šiurkštumas! Koki neapykanta! 
Aš negaliu sutikti su šiuo tokiu aštriu 
pareiškimu.

ATSAKYMAS. Pažiūrėk, visu pir­
ma, su kuo negali sutikti toje reikšmėje. 
Kaip tamsta tai supranti, kas nėra ka­
taliku, yra prakeiktas.

Žmonės dažnai šmeižia tikybą, nie­
ko apie tai nesuprasdami, ir primeta jai 
dalykų, kurie yra priešingi jos dvasiai.

Tie žodžiai, tiesa, suprasti kaip 
Bažnyčia mokina, yra paprasčiausia tie 
sa ir protui tinkamiausia. “Be Bažny­
čios nėra išganymo”. Kitaip, iš šviesos 
yra tamsa, iš nedorybės yra geras; iš 
gerumo yra nedora; iš tiesos paeina 
klaida; iš gyvasties yra mirtis; ir* t. t.

Kur tad to viso paslaptis? Kur su­
nkenybė?

“Be Bažnyčios nėra išganymo” 
reiškia kad mes esame būtinai priversti 
po mirtingosios nuodėmės bausme tikė­
ti in gyventi pagal tikrąją tikybą, kuri 

yra katalikų tikyba”. Tai reiškia, kad 
mes nusidedame ir privalome dėti pa­
stangų sužinoti tiesą. Kitaip praranda­
me savo sielą, jei mes sauvaliai atme­
tame tiesą. Ar čionai yra kas labai kei­
sta? Ar čionai yra kas pateisintų žod­
žius: Neapkenčianti, persekiojanti?

Protestantas nėra prakeiktas vien 
dėlto, kad jis yra protestantas. Jei, jis 
yra įsitikinęs, kad yra tiesoje — jei) jis 
neturėjo progos del kokios nors prie­
žasties pažinti ir priimti katalikų tikė­
jimo, jis yra Bažnyčioje laikomas kaip 
vienas jos vaikų. Jei jis yra gyvenęs 
pagal savo tikėjimo tiesas ir randasi 
tikrame Dievo kelyje, jis turės tą pa­
čią teisę gėrėtis dangaus linksmybėmis, 
kaip kad jis butų buvęs kataliku.

Dievui dėkui, yra daugelis protes­
tantų, kurie yra įsitikinę savo tiesoje, 
net ir dvasininkų tarpe. Cheverus, Bo­
stono vyskupas, priėmė jų du, labai 
mokytu ir pamaldžiu vyru, į Bažnyčią. 
Jiems sugrįžus į Bažnyčią, jie prisipa­
žino geram vyskupui, kad iki susipažį­
stant su juo, jie niekuomet neturėjo jo­
kios abejonės apie savo tikybos teisu­
mą.

Nesikankinkime tokiais klausiniais 
kaip Dievas sprendžia protestantus ar 
netikėlius. Iš vienos pusės mes žinome, 
kad Dievas yra geras i<r nori visų išga­
nymo; iš kitos pusės, Jis yra pati Tei­
sybė. Tarnaukime Jam geriausia kaip 
mes galime ir palikime Jo Apveizdai ki­
tų likimą.

(Bus daugiau).
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Kun. P. Meškauskas.

Teisingojo Mirtis.
Šv. Tėvo nuncijus, generalini vi­

karai, redemtoristas tėvas Van den 
Steen, Kardinolo nuodėmklausis, vėl 

atėjo ir pradėjo melstis. Kardinolas nuo 
lat pilnoje sąmonėje, kaip tai matytis 
iš to, kad žegnojęs ir galvą palenkė, 
kad geriaus klausytus. Paeiliui vienas 
tai antras: kuri, vyskupas Legraive ir 
tėvas Van den Steen skaito tas nuos­
tabias maldas, kurias musų Motina, šv. 
Bažnyčia, paskyrė paskutinei savo vai­
kų gyvenimo valandai. Bet tos maldos 
prie gęstančio Bažnyčios kunigaikščio 
gyvenimo dar daugiau reikšmės įgavo. 
“Eminencija”, tarė tėvų vienas, atkalbę 
sime “Te Deum laudamus”, kad Dievui 
padėkojus už visas malones, kurias 
teikėsi Jums suteikti.” O Kardinolas 
galvos linktelėjimu išreiškė: “gerai”. 
Dar keletą šeimynos narių atėjo. Yra 
čia ir Virginija, ištikima tarnaitė, kuri 
per 33 metus prie Jo Eminencijos išbu­
vo; yra ir Pranas, kamerdineris, kursai 
visur ir visad su Kardinolu važinėjo 
per 20 metų. Yra raštininkė ir šoferis 
Osvaldas. Visi tie ašarose skęsta. “Ma­
gnificat” aiškiai sako Kardinolas. Visi 
kalba tą Švenč. Marijos himną. Toliau 
kalba ir psalmę: “iš gilumo”. O kuomet 
atėjo iki eilei: “Jei žiūrėsi į mano nedo­
rybes...” čia Kardinolas pajudino ran­
ką, kaip norėdamas pats sušukti: “Vai 
taip... ”

Toliau meldžiasi... Kardinolas ga­

lop davė ženklą, kad pertrauktų: “Eikite 
pasilsėti” tarė.

Daktaras Demes atėjo patikrinti 
ligonio padėties. Atėjo taip pat: kun. 
kan. Allard, kun. kan. De Naeyer, šv. 
Liudo kolegijos direktorius, tėvas Bau- 
douin, benediktinas, kun. dekanas šv. 
Gedulio kolegijos iš Brukselles, kun. 
kan. Tessens, dekanas iš Molenbeeck. 
Dabar Jo Ekscelencija Nuncijus kalba 
pamažu maldas prie Šventojo Tėvo pa­
laiminimo suteikimo, o tėvas Van Steen 
kalba trumpus aktus, “Aukauk savo 
gyvenimą ‘Eminencija’ už arkidiocezi- 
ją, už Bažnyčią, už tėvynę.. .”

Prie tų žodžių Nuncijus pasilenkia 
prie tėvo ir sako patylomis keletą žo­
džių. Tas kalba: “Aukauk savo gyveni­
mą” ‘Eminencija’ “už Bažnyčių susivie­
nijimą, už visų krikščionių Bažnyčių 
susivienijimą, Viename tikrame Jėzuje 
Kristuje”. An to Kardinolas atsako, 

“taip”. Čia tėvui Baudouinui pasipylė 
iš akių ašaros; jis klūpojo kitoje lovos 
pusėje. “Aukauk savo gyvenimą” ‘Emi­
nencija’ “už šv. Tėvą”. Kardinolas jau 
mirštąs, duoda ženklą, kad sutinka. Al­
savimas, nors silpnas, bet dar tęsiasi. 
Sesuo Karolina, klūpodama prie Jo E- 
minencijos, turi rankoje inhalatorių ir 
laikas nuo laiko jam kaktą šlaksto. 
Mirtis pamažu artinas ir po kelių va­
landų pertrauks gyvybę. Už bertainio 
po dvylikai atvyko baronas Rolin-Jaf-
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quemyns, klaupias prie lovos. Eminen­
cija atdaro akis, įdomiai ži'uri, pažino, 
spaudžia ranką ir tyliai sako: “Ačiū”. 
Ministras-gi bučiuoja, ranką Kardinolui, 
keliasi ir nori' išeiti. Ligonis su ranka 
jį sulaiko, dėkoja dar kartą ir sako: 
“Iki pasimatymui”. Baronas išeina susi­
judinęs.

Trjs bertainiai po dvyliktai. Kun. 
Juozas Mercier pamažu kalba “Credo” 
(Tikiu). Tėvas Baudoin klupo prie lo­
vos. Yra čia ir br. Hubertas ir seserys. 
Nuncijus gi, generaliniai vikarai ir šei­
mynos nariai išėjo ant valandėlės už­
kąstų.

Grįžta apie pus,antrą valandą ir 
vėl pradeda maldas. Labai tankiai nuo 
ryto, o jau po pusiaudienio rečiau Kar­
dinolas bučiavo savo medinį kryžių. Bu 
čiavo kojas, atvirą širdies žaizdą ir gal­
vą erškėčiu apvainikuotą. Galva ligo­
niui svirdavo j šalį, o alsavimas kas 
kart silpnėjo. Apie antrą vai. vėl visi 
išėjo. Po kelių minučių grįžta. Dabar 
jau aiškiai buvo regima, kad Jo Emi­
nencijos gyvybė nyksta. Mgr. Van Cau- 
wenbergh laikas nuo laiko kalba lotynų 
kalboje trumpus aktus. Mirštąs pagro­
bė už rankos broliui Hubertui ir jau 
jos neišleido iki mirčiai. Iš kitos pusės 
loyos Seserų viršininkė-motina laiko 
kairiąją Kardinolo ranką, kurioje buvo 
uždegta žvakė. Sesuo gi Karolina dar 
buojasii su inhalatorium ir tlcnu ir lai­
kas nuo laiko šluosto mirštančio lupas. 
Galva Kardinolui dar labiau nusviro. 
Daktaras, kurs tėmija pulsą, duoda žen­
klą, kad jau nustoja tvaksėti širdis. Ma­
ldos ir ašaros tęsiasi.. . Kuomet mal­

dos žodžiai truko, užviešpatavo tyla, 
kas visus sujudino. Buvo dar gerai gir- 
džiamas silpnas Jo Eminencijos gurgž­
dėjimas. Kun. Mercier duoda jam dar 
kryžių pabučiavimui, o paskui uždėjo 
jį ant krutinės. Kardinolo akys atver­
tos, alsavimas kaskart labiau nyksta. 
Tyliai visi verkia. Vai baisus tas tylė­
jimas, užlaikomas dideliu įtempimu. 
Staiga sustojo Jo Eminencijos .alsavi­
mas. Bet tai dar ne galas, nes neužilgo 
vėl grįžta. Bet trečioje vai. išėjo pas­
kutinis silpnas dūsavimas ir gyveni­
mas baigtas. Ir kas dar visur ten esan­
čius sujudino. Baimė, abejojimas ir lau­
kimas visus perėmė. Bet veltui laukė: 
alsavimas jau daugiau negrįžtą. Dakta­
ras apžiūri akis ir duoda ženklą, kad 
jau galas. Vyskupas Legraive atkalba 
paskutines maldas ir jas baigia pirmu 
kursai užgavo visų širdis... “Amžiną 
atilsį”. Verksmas tyliai raminamas, da­
bar visur balsiai pasigirdo. Jo Eksce­
lencija Nuncijus uždaro Bažnyčios Ku­
nigaikščiui akis. Jo lupos, buksta, kad 
pabučiuoti dar šiltas rankas ir vyskupo 
žiedą.

O ten, klinikos kieme, neramiai lau 
kia žinių žmonių minia.

Neužmirštinos bus tos valandos 
tiems, kurie turėjo laimės jose dalyvau­
ti. O įspudys, kokį iš ten išsinešė, bu­
vo tai persitikrinimas, kad regėjo gy­
vąjį šventąjį, gyvenantį tikėjimu ir vil­
timi iki paskutinių gyvavimo rubežių, 
kad paskui stačiai nuėjus j dangaus 
regėjimą.

Čia, ištiesų, buvo galingas ir ap­
čiuopiamas antgamtinio pasaulio buvi­
mas.
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Tretininkų Žinios
(Tąsa).

ENCIKLIKOS PRIEŽASTIS.
Artinantiems tam džiaugsminga,m ir svar­

biam įvykiui, tinka, kad Mes primintume to 
švento Patriarko iš Assižiaus gyvenimo tinka­
miausius dabartinėms aplinkybėms bruožus. .Jus, 
Garbingi Broliai, busite skleidėjais ir aiškinto­
jais Musų minčių. Mes sužadinsime žmonėse 
Šv. Pranciškaus dvasių. Gi ji nieku nesiskiria 
nuo evangelijos dvasios.

Mums malonu lenktyniuoti dievotume, su 
Musų pirmtakuos is. Jie nepraleisdavo jokios 
progos kelti to šventojo pavyzdį. .Mes negali­
me praleisti neiškėlę šv. Pranciškaus darbų ir 
dorybių paveikslą, sueinant 700 metų nuo jo 
mirties.

Graži muftis atmintis Leono XII encikli­
ka “Auspieato”. Jis ją išleido 43 metai atgal. 
Tuomet buvo švenčiama 700 metų nuo gimi­
mo šv. Pranciškaus. Tas raštas smarkiai pakė­
lė tikinčiuose pamaldumą prie to Šventojo ir 
sekimą jo pavyzdžių ir atgaivino daugybę sie­
lų, kurių troškuliams atėjo atatinkamas mais­
tas.

Delko šis artimas įvykis neturėtų atnešti 
panašių vaisių? šiose aplinkybėse, kuriose da­
bar gyvena krikščioniškoji visuomenė, tas mi­
nėjimas yra nepaprastos svarbos. Kas nepaste­
bi, kad pradeda įsigalėti tikras supratimas ir 
įvertinimas dvasinių turtų didžios svarbos?

Praėjusiųjų laikų prityrimas įrodė, kad 
ramybė ir jos pastovumas yra grįžime prie Die­
vo. Tautos ima kreipti savo akis į katalikų 
Bažnyčią, vienintelę išganymo versmę.

Pats supuolimas tų iškilmingų šimtmetinių 
sukaktuvių su didžiuoju jubiliejum prailgintu 
visame pasaulyje, ar nėra tinkamas. Nuo šių 
iškilmių negali būti atidalinta atgailos, gailes­
tingumo ir uolumo dvasia,.

Sociali padėtis Šv. Pranciškaus laikuose.
Žinome. Garbingieji Broliai, kokios sunky­

bės ir kartybės lydėjo tuos laikus, kuriuose gy­
veno Šv. Pranciškus.

Krikščioniškasis tikėjimas dar giliai buvo 
suleidęs šaknis žmonėse. Tai įrodo Kryžiaus 
Keliai, kurie patraukė Palestinon ginti Išga­

nytojo šventojo Grabo ne tik kareivius, bet 
ir visokio luomo ir kilmės piliečius. Bet Vieš­
paties dirvą (tikinčiuosius) pamaži pradėjo 
pulti įvairiausios rųšies klaidatikiai, vieni aiš­
kus, žinomi, gi kiti tik slapti agitatoriai. Jie, 
dangstydamiesi veidmainingai, aštrumo, draus­
mes ir dorybės skraiste, apgavo nevieną pras­
tą ir silpną sielą. Iš to vėliau kilo tikri nesu­
sipratimai tarp žmonių ir net atviri sukilimai.

Sukilėliai kaltino Bažnyčią už atskirų as­
menų kaltes. Jiems rodėsi, jie esą gavę pasiunti­
nybę iš Aukštai reformuoti Bažnyčią. Bet grei­
tai jie atmetė Bažnyčios autoritetą, parodė vi­
same bjaurume savo veidą ir koki užmanymai 
slėpėsi jų veikime. Greitai jų dauguma atsida­
vė girtuokly bei ir paleistuvystei. Jie pasirodė 
pavojingi visuomenei, griaudami tikybos, nuo­
savybės, šeimynos ir valstybės pamatus. Nekartą 
jie sukėlė riaušes vienur priešai Bažnyčią, ki­
tur prieš valstybę.

Tikėjimas dar laikėsi žmonių širdyse, ne­
buvo dar visiškai užtemdytas, bet evangelijos 
dvasia buvo beveik visiškai užgesinta. Kristaus 
paliktoji meilė žmonių visuomenėje buvo taip 
užšalusi, kad rodėsi visiškai pranykusi.

Nekalbant jau apie partijų kovas, kurių 
vienos stojo už Bažnyčią, kitos už valstybę, pa­
tys Italijos miestai nuolatos tarp savęs kovojo.

Pavaldiniai kovojo prieš savo vyresniuosius, 
norėdami numesti jų jungą ir atsiekti politinę 
laisvę. Net lame pačiame mieste įvairios frak­
cijos vedė kruviną kovą tarp savęs už valdžią.

To viso išvada buvo iš abiejų pusių žiau­
rios žudynės, padegimai, apiplėšimai, sunaikini­
mas miestų, turtų ir t. t.; tarp ponų ir tarnų, 
tarp didžiūnui ir mažių, tarp savininkų ir sam­
dininkų buvo Inkis skirtumas, kokio neprileid­
žia tikroji civilizacija. Neturtėliai (mažiai) ne­
turėjo apsaugos nei sau, nei savo nuosavybei. 
Galingesni juos skriaudė kaip įmanydami.

Pagauti savimeilės ir godumo visi, kurio 
nepriklausė prie neturtėlių, degė geidimu tur­
tų. Visi ieškojo sau tik garbės, puošnumui rū­
buose, puotavimams ir visokiam pasileidimui 
nebuvo galo.

Visi niekino neturtėlius ir neturtą. Kiek-
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vienas nuo jo kreipėsi su pasibiaurėjimu kaip 
nuo sergančių raupais. Tas kiaurus sugedimo 
maras neaplenkė net ir vienuolijų ir dvasiški- 
jos. Ir jų gana daug atsitolino nuo tikrojo re­
liginio gyvenimo.

Įėjo tiesiog paprotys iš visko iščiulpti sau 
ko daugiausia naudos. Daug pinigo išgaudavo 
jėga ir išnaudojimu. Be to ėjo plačiai pardavi­
nėjimas valdiškų vietų, teismo vietų. Krimi­
naliai nusikaltimai del pinigų praeidavo be 

bausmės. Bažnyčia netylėjo. Ji nesigailėjo ir 
bausmių. Bet ką tai galėjo gelbėti, kad patys 
valstybės galvos, imperatoriai, karaliai darė 
biaurias provokacijas, būdavo iškomunikuoja- 
mi ir pasilikdavo savo užsikirtime.

Daugeli vienuolijų užkrėtė pasaulio dva­
sia ir jos mažai tedavė atsparos plintančiam 
gedimui. Žmonių visuomenė buvo reikalinga la­
bai radikalės operacijos ir aštriausių vaistų.

----------------------------- ■—x

(y. Katalikų Pasauly
ANGLIJA. — Pereitą savaitę Valijoje pa­

skirtas naujas vyskupas Minevijai. Jisai yra 
kun. Vaughan. Svarba tame, kad šita garsioji 
šeimyna yra davusi Bažnyčiai daugeli žymių 
vyrų. Iš eilės dabartinis Minevijos vyskupas 
yra penktas Vaughan šeimynoje vyskupas. Pir­
mutinis garbingiausias buvo Westminsterio ar­
kivyskupas kardinolas Vaughan. Kitu du buvo 
Australijos Sydney arkivyskupas Rogeris Vau­
ghan ir Salfordo vyskupas pagelbininkas Jonas 
Vaughan. Dabartinis vyskupas turėjo dar tris 
kitus dėdes kunigus: kun. Bernardas Vaughan, 
garsusis Anglijos pamokslininkas; kun. Jeroni­
mas Vaughan, Škotijos Fort Augustus valdy­
tojas ir kun. Kenelmas Vaughan. Jo kitas bro­
lis yra kun. Herbertas A’aughan, Katalikų Mi­
sijų Draugijos pirmininkas. Keta šeimyna yra 
davusi Bažnyčiai tiek daug garbingų dvasi­
ninkų kaip šita Anglijos Vaughan šeimyna.

— Oksfordo universitetui paskirtas naujas 
kapelionas kun. Knox. Jisai užima vietą prela­
to Barnes, garsaus istoriko. Kun. Knox, kaip 
ir jo pirmtakunas prelatas Barnes, yra buvę 
anglikonų ministerial ir, vėliau atsisakę klai- 
datikyslės, perėjo j katalikų tikėjimą ir liko 
kunigais. Kun. Knox yra žymios šeimynos su­
ims. Jo tėvas buvo episkopatų Manchesterio 
vyskupas ir po motina episkopali Lahore vys­
kupo duktė. Kun. Knox baigė Oksfordo uni­
versitetą ir mokėsi kituose Europos universi­
tetuose. Parašė daug svarbių mokslui knygų. 
Jisai perėjo j katalikų tikėjimą 1917 metais.

Pereitais 1925 metais, sulig Raudonojo 

Kryžiaus padarytos statistikos ir pagarsintos 
laikraštyje “Vers la Šaute”, pasaulyje butą 
šitokių nelaimių: 30 žemės drebėjimų; 6 kalnų 
nuslinkimai; 100 potvynių; 74 ciklonai, torna­
dos, tifonai ir uraganai arba lietuvišku žodžiu 
tai visa pavadinti — didžiausios vėtros; 14 
sausmečių; (i vulkanų išsiveržimai; 29 didieji 
gaisrai; 8 badaujančių kraštų; 15 nukentėju­
sių nuo vabzdžių kraštų; visa 282 katastrofos 
arba nelaimės pasaulyje, vienais 1925 metais. 
Daugiausia nukentėjo Europos kraštai, kame 
butą 10 potvinių Italijoje, 9 Prancūzijoje, 7 
uraganai Ispanijoje, 5 didieji gaisrai Vokieti­
joje ir t. t. Suvienytose Amerikos Valstybėse 
butą 10 ciklonų, 6 potvyniai. Daug nukentėjo 
Japonija, kurioje buvo 5 žemės drebėjimai, 4 
potvyniai, (i uraganai, (i didieji gaisrai ir t. t. 
Mažiausia nukentėjo Afrika.

ITALIJA. — Asyžiaus mieste susikūrė 
draugija, kuri pasirjžo pastatyti šv. Pranciškui 
paminklą. Draugijos pirmininku yra senato­
rius Boseili. Paminklas bus pastatytas ant kal­
no Subasio, kuris yra netoli Asyžiaus miesto; 
kalnas turi 1200 metrų aukščio. Komitete yra 
sekanti asmenys: Pranciškonų vienuolijų gene­
rolai, Italijos diktatorius Mussolini, maršalai 
Diaz bei Cadorna, didysis admirolas Thaon di 
Revel, finansų bei švietimo ministerial ir ke­
letas šiaip jau Italijos žymesnių vyrų.

— Vatikano rūmuose Apeigų Kongrega­
cija turėjo savo susirinkimų, kuriame buvo 
svarstomi sekantieji klausi,mai: 1) tyrinėjimas 
garbės, kurią žmonės atiduoda vienuolei Placi-
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dai Viol, dvyliktai generalinei Krikščioniškųjų 
Gailestingumo Seserų viršininkei; 2) tyrinė­
jimas visų procedūrų, kuriomis ieškoma davi­
nių iš gyvenimo Jono Klaudijaus Coliu, kuni­
go, .Marijos Draugijos Įsteigėjo Lyonc, Prancū­
zijoje, ji išpažintis palaimintu; ir 3) toly­
gus tyrinėjimas procedūrų, kuriomis renkami 
daviniai iš gyvenimo Viliaus Juozapo Chami­
nade, Marijos Draugijos Įsteigėjo mieste Bor­
deaux ir Onos Javouhey, Šv. Juozapo Seserų 
de Cluny įsteigėjos.

PIETŲSLAVIJA. — Dalniatijoje gyvena 
sienas kunigas prelatas Bulie, kuris yra pasižy­
mėjęs archeologas. Prie šitokių išklausinėjųnų 
jisai jau dirba suvirs 40 metų. Prelatas Bulič 
yra gimęs miestelyje Salona. Šitas miestelis 
buvo garsus istorijoje tuomi, kad čia apsigy­
veno Romos imperatorius Diokleeijanas po 20 
savo viešpatavimo metų. Netoliese jisai įkūrė 
Spalato miestą, kuriame pastatė puikius sau ir 
savo žmonai tumus. Kaip rūmai, taip ir patsai 
miestas buvo nepaprsti puikiai ir turtingai į- 
rengtas; čia buvo surinkti brangiausi Romos 
imperijos turtai. Kuomet pradėjo įsigalėti kri­
kščionybė, imperatoriaus rūmai atateko katali­
kams ir jie iš tų rūmų įtaisė puikiausią, baž­
nyčią. Tasai miestas su savo visomis brange­
nybėmis žlugo, kuomet 620 metais užėjo barba­
rai ir visa sunaikino. Ir štai dabar po 1200 
metų prelatas, dirbdamas per 40 metų, paga­
liau tuos griuvėsius atkasė. Žinoma, čia rasta 
didelių brangenybių, neįkainuojamų dokumen­
tų, kurie mokslui yra didžiausios vertės.

VOKIETIJA. — Mokslinės katalikų jėgos 
Vokietijoje yra labai didelės. Maža yra kraštų, 
kur katalikai turėtų tiek daug mokslininkų 
kiek jie turi Vokietijoje, šiais paskutiniais me­
tais pradėjo reikštis Vokietijoje mokslininkų 
katalikų tarpe nauja kryptis, būtent pamėgi­
mas teologijos mokslu. Nesitenkindami vokiečiai 
senais šv. Augustino ir šv. Tarno veikalais, ver­
čia į savo kalbą, kitų žymių mokslininkų veika­
lus. Pereitoje savaitėje išėjo du žymiu leidiniu 
iš anglui kalbos Kardinolo Newman ir prancū­
zų kun. Gratry veikalų vertimai.

ČEKOSLOVAKIJA. — Katalikų partija 
valstybiniame seime įnešė sumanymą, kad ku­
nigai butu skaitomi valdininkais ir kad jiems 
butui mokama atatinkama alga. Prieš šitą suma­

nymą balsavo socialistai ir nekatalikai. Tuomi 
susidarė didžiuma ir įnešimas buvo atmestas. 
Tuomet katalikai tą patį klausimą. įnešė kito­
kioje išvaizdoje: mokėti algas visų tikybų dva­
sininkams. šitą klausimą, remia ir nekatalikai. 
Jeigu katalikai su nekatalikais baksnos kartu, 
tai socialistai paliks mažumoje ir įnešimas bus 
priimtas. Iš šito įstatymo daug gero laukia 
valstybė ir Bažnyčia. Valdžia, jaučia, kad visi 
slavokai yra geri katalikai ir labai nepalankus 
Čekų valdžiai, kuri yra laisvamaniška. Suteik­
dami algas kunigams, jie laukia iš slavokų 
palankumo, kurie tuomet gal apmainytų savo 
nepalankų į valdžią nusistatymą. Bažnyčia 
irgi viliasi šiuo įstatymu laimėti. Dabar, ypa­
tingai po karo kraštui suvargus, randasi ma­
žiau pašaukimų į dvasinį luomą, bet kaip lik 
tų pašaukimų dabar daugiau reikia negu kuo­
met. nors pirmiau. Jeigu butų kunigų padėtis 
geriau aprūpinta, tai galima tikėtis, kad ir 
pašaukimų daugiau atsirastų,

— Po karo Slovakijoje Dievo Vardo vie­
nuoliai įsteigė savo vienuolyną. Iš pradžių 
jiems ėjo gana sunkiai. Bet dabar kraštui kiek 
atsigavus, vienuoliai turi tiek daug pašaukimų, 
kad neturi kur jų dėti. Todėl, Nitros vyskupui 
Kmetko, sutinkant vienuoliai įsisteigė mokyklą, 
kuri kaip tik ir patenkis naujų kandidatų rei­
kalavimus. Slovakija yra giliai katalikiška ša­
lis ir pašaukimų čia niekuomet nepritruks. 
Tiktai karo paliktas vargas kiek kraštą slegia, 
kad sunku užimti platus veikimas. Visi nu- 
gastauja, kad pradėtas platus darbas nereiktų 
užmesti. Verčiau siauriau pradėti, bet tuomet 
su didesniu tikrumu galima žiūrėti į skaisčią 
ateitį.

OLANDIJA. — Limburgo miesto įvyko 
Katalikui Kongresas. Buvo iškelta daug svarbių 
dalykų, bet visų svarbiausis tai katalikiškos 
spaudos rėmimo reikalingumas. Roormondo vy­
skupas Schrijncn šiuo klausimu skaitė labai 
įdomią ir gražią paskaitą, nurodydamas reika­
lingumą ir būtinumą visiems katalikams remti 
sava katalikiška spauda, kuri yra vienintelis 
katalikų ginklas plačiame pasaulyje apginti 
savas teises. Kongresas išnešė daug nutarimų 
kokiais budais reikia toji spauda remti.
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— Žemės Ūkio Rūmai paleidžiami. Busiąs 
pertvarkytas Žemės Bankas.

— Sulaikyti netikrų dolerių platintojai, 
valdininkai J. įteikus ir E. Ruicevičius.

— Kėdainiuose suareštuoti už kyšių ėmi­
mą žymus valstiečių liaudininkui veikėjai, val­
dininkai Sabas, Vosylius, Zaranka ir iNoviekas.

— Pirmasis Lietuvos Jaunimo Eucharisti­
ninkų suvažiavimas Kaune buvo labai skait­
lingas. Dalyvavo Jo Eksc. metropolitą J. Skvi­
reckas, Jo Ekse. vysk. Reinys, Apaštalų Sosto 
atstovas moms. Eaidutti. Šv. Tėvas, suvažiavu­
sių pasveikintas, atsiuntė telegrama. Apaštališ­
kąjį palaiminimą. Taip pat sveikino suvažia­
vusius kiti Lietuvos vyskupai.

Mariampolė ir apylinkės. Vyskupo Kurija 
persikelia liepos I d. iš Mariampolės į \’ilka- 
viškį.

Mariampolės moksleivių ateitininkų eucha­
ristininkų sekcijos per 1925-26 .mokslo met. vei­
kimas.

Maria inpolėje, nesenai įvyko visuotinis eu­
charistininkų susirinkimas, kur duota metinė 
veikimo apyskaita:

Pradžioje šių mokslo melų padarytas vi­
suotinis eueh-kų susirinkimas, kur be kitų 
darbų priimtas įgyvendinti punktualumas. Eu- 
charistininkai tai puikiai įvykdė. Sekcijos (bū­
relio) valdyba su kum globėju ir vainikėlių ve­
dėjais padarė 1 I posėdžių, kur tarėsi del sek­
cijos veikimo, priiminėjo naujus narius, ruošė 
mėnesines programas. Kas mėnuo bernaičiai ir 
mergaitės (skyrium) d,arė vainikėlių (apie 15 
bern. arba merg. sudaro vainikėlį) susirinki­
mus, kur nagrinėjo Naują Testamentą ir skai­
tė rašinėlius. Taip pat kąs mėnuo daryta kon­
ferencijos ir atlikta religinė praktika (išpa­
žintis, bendra Komunija ir šv. Mišios). Sausio 
21 d. suruošta penkerių metų eucharistininkų 
sukaktuvių šventė. Po pamaldų buvo agape 
(bendras pusrytis). Dalyvavo 130 asmenų: na­
riai, svečiai mokytojai, studentai, J. E. vysk. 
A. Karosas, prof. kun. Bučys ir kt. Suruošta 
7 paskaitos apie dvasios tobulybę. Be to, nutar­
ta laikytį duotai žo<įjs.

Po pranešimo pąsa^ota. 4Pįe euehąrjfiti- 
ijiilkų idealą, kasdieninį gyvenimų ir veikimą 

vasaros atostogose. Eucharist ininkai, aplcidžian 
tieji mokyklas, kalbėjo atsisveikinimo žodį. Ta­
rėsi dalyvauti Kaune 20-21. d. birželio eucharis. 
ruošiamam suvažiavime.

Mariampolės moksleiviai ateitininkai įstei­
gė savo kuopoj eucharistininkų (garbintojų Šv. 
Sakramento) būrelį J921 metais, kuris vėliau 
tapo sekcija pavadintas. Tų mokslo metų pabai­
goj buvo 25 nariai. Būrelis augo ir šiandien 
turi 100 narių.

Būrelio įsteigėjai: J. Aleksa, J. Dailydė, 
J. Mačiulis, J. Kajackas, K. Šapalas, B. Volte- 
rytė, Kazlauskaitė, E. Matulaitytė, didelis tada 
ir vėliau rėmėjas kun. Ant. (,'ikota. Tais pat 
metais paruošta įstatai, kuriui ir iki šiol pri­
silaiko visos Lietuvos moksleiviai eueharistinin- 
kai. Globėjais buvo kun. V. Gergelis, kun. Br. 
Valpitrs (latvis) ir kun. VI. Mažonas.

Kas nori dar arčiau eueharistininkus pa­
žinti, teskaito jų įstatus, kur aiškiai apibrėžtas 
tikslas ir veikimas.

Agronomų kursai Dotnuvoje. Liepos 5 die­
ną žemės ūkio akademijoje Dątnuvoje prasidė­
jo pirmieji agronomams pakartoti kursai.

Čekoslovakų lakūnas Kaune. Liepos 2 d. 
8 vai. vakaro iš Rygos į Kauną atskrido Čeko­
slovakų lakūnas Stanovskis su mechaniku. Jie 
čekoslovakų fabrikuose padarytu orlaiviu ap­
lėkė tolimiausias viso pasaulio vil tas, tuo norė­
dami parodyti, kad ir čekoslovakų orlaivių fa­
brikai yra ne tik ne blogesni, bet gal geresni 
negu kitų valstybių.

Svečius ore pasitiko musų lakūnai, o aero­
drome aviacijos viršininkas gen. Kraueevičius, 
Čekoslovakijos atst. ir būrys publikos.

Sporto šventės inslruklorių kursai. Lietu­
vos sporto lygos kursai 1 Lietuvos sporto šven­
tei ruošti veikė nuo birželio 14 iki 24 dienai. 
Birželio 24 d. buvo tų kursų šventė, kurioje 
busimieji sporto instruktoriai parodė savo nau­
jai įgytas žinias.

177 lenkų šnipas sučiuptas. Giedraičiuose 
pasienio policija, sulaikė kažkokį Stasį Ignata­
vičių, ėjusį iš Lietuvos į Lenkiją. Tai 17 metų 
vaikinas iš Maišiogalos apylinkės Vilniaus kra­
šte.
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PAS Tfi.VUS MARIJONUS.
Jau trylika metų kaip Tėvai Marijonai 

darbuojasi Amerikoje. Kaip kiekviena pradžia, 
taip ir Tėvų itarijomj gyvenimo pradžia Ame­
rikoje buvo sunki. Darbininkų buvo maža, dar­
bo gi labai daug. Be parapijos darbo jiems te­
ko didelė lietuvių katalikų spaudos dalis — 
dienraštis “Drangas” ir savaitraštis “Tikyba 
ir Dora”, dabartinis “Laivas”. Misijų ir vi­
suomeninio veikimo dirva jiems irgi nebuvo 
svetima. Taigi jų darbuotės dirva buvo labai 
plati.

Už tokį pasišventimą Dievas jiems laimino. 
Atsirado gerų žmonių, kurie mokėjo tą jų dar­
bą Dievo garbei ir tautos gerovei įvertinti ir 
jiems padėjo jo dirbti. .Šiandie vienintelis kaip 
katalikiškas dienraštis, taip ir vienintelis tiky­
binis savaitraštis gerai gyvuoja. Misijų dirva 
stropiai aprūpinama. Darbininkų skaičius jau 
irgi padidėjo. Štai kodėl dabar atkreipta dau­
giau dėmesio Į pajėgų didinimą, nes ir darbo 
plotmė didėja. Šiuo tai tikslu jau įsteigta lie­
tuviškoji kolegija, kuri galėtų pagaminti Ame 
rikos lietuvių visuomenei užtektinai darbininkų 
tokioje dvasioje ir kryptyje, kokios musų kata­
likiškoji lietuviškoji visuomenė laukia.

Geras darbas tiktai tuomet sėkmingai eina, 
kuomet gerai sutvarkytas. Be vidujinio gero 
jėgų padalinimo ir glaudaus darbuotojų veiki­
mo sunku ko gera laukti. Tai gerai suprato 
Tėvų Marijonų vyriausis vadovas Jo Ekscelen­
cija Arkivyskupas Matulevičius. Visą mėnesį 
pagyvenęs savųjų tarpe, jisai susipažino su vie­
tiniais reikalais ir visomis galimybėmis. Gerai 
pažinęs vietinį gyvenimą ir jo reikalavimus. 
Jo Ekscelencija pasirūpino vienuolyną taip su­
tvarkyti ir jo nariams darbuotę taip suskirsty­
ti, kad butų darbas ne sunkus ir daug naudos.

Šiuo tikslu Jo Ekscelencija įkūrė Ameri­
koje atskirą nuo Lietuvos Tėvų Marijonų pro­
vinciją. Tarp Amerikos ir Lietuvos yra daug 
skirtumo; tuodu kraštu yra per toli, kad galė­
tų but tvarkomi bendros valdžios. Kiekvienas 
savystovis veikimas yra daug sėkmingesnis. 
Šitos provincijos viršiausiu vadovu arba provin­
cijolu liko paskirtas didžiai gerb. kun. Feliksas 

Kudirka, Aušros Vartų parapijos, Chicago, 
klebonas. Jo patarėjais paskirti kun. Vincas 
Dvaranauskas ir kun. dr. Kazimieras Matu­
laitis.

Antrųjų vienuolijos namų, kuriuose talpi- 
nasi “Draugo” Bendrovės spaustuvė ir knygy­
nas, vyresniuoju paskirtas kun. Vladas Drauge­
lis. Jam kartu pavesta tvarkyti ir spaustuvės 
biznio reikalai. “Draugo” redaktorium liekasi 
tas pats kun. dr. K. Matulaitis ir “Laivo” 
redaktorium — kun. dr. J. Navickas. Šitiems 
namams priklauso ir misijonicriai: kun. dr. 
Juozas Vaitkevičius ir kun. Mikas Urbanavi­
čius.

Trečiųjų namų Hinsdale, 111. vyresniuoju 
yra paskirtas kun. Vincas Kulikauskas. S. T. 
L. Jisai yra kartu ir naujokų vedėjas. Šituose 
tai namuose be naujokyno tuom laiku yra ir 
naujoji lietuviškoji kolegija, kurios direkto­
rium paskirtas kun. dr. Jonas Navickas. Kole­
gijos mokytojai yra sekanti kunigai: Kun. J. 
Navickas, kun. V. Kulikauskas, kun. J. Massey 
ir kun. Juozas Mačiulionis. Šį rudenį pramato- 
jna, kad naujojo mokykloje bus jau į 30 moki­
nių.

Darbas taip padalintas ir sutvarkytas bus 
gana sėkmingas. Bet kiekviename darbe tų sėk­
mių tegalima laukti iš Viešpaties Dievo palai­
mos. Kartu yra reikalinga ir visuomenės para­
ma. Jeigu dvasios vadai nerems tos mokyklos, 
auklėdami savo parapijose jai kandidatų, jeigu 
darbuotojai nerems spaudos raštu ir jos plėti­
mu, sunku laukti didelės pažangos. Tiktai ben­
dras visų katalikų lietuvių veikimas ir parama
gali suteikti geriausių sėkmių. .V.

AUKOTOJAI:
A. Katauskas, Chicago, III...................... $3.00
M. I’liopienė, Montreal, Canada............... .. 3.00
<1. Baumilas, Lowell, Mass.......................... 3.00
•J. Malkevičius, Chicago, III...................... 3.00
F. Skelly, Chicago, III................................. 3.00
Si Brazauskas,. Chicago, 111......................... 3.00
A. I’ralašienė, Chicago, Ill.......................... 3,00
P. Doršas, Chicago, 111.............................. 3.(Ml

Visiems Marijonų Kolegijos Aukotojams 
nuoširdžiai ačiū. Rėmėjų Centras.
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KLAUSIMAS. — Kaip tai. gali Imti, 
|<ad žmogus su ta pačia nuodėme eini iš­
pažinties, tai kunigas neduoda išrišimo, 
kitas gi visai tartum jos negirdi? Kaiku- 
rie, tiesiog liepia eiti šalin ir užtrenkia 
langeli. Nebūtų prastai eiti šalin, kad dar 
niekas nematytų. Bet kad ir niekas nema­
to, tai kaltininkui išrodo, kad visi jį mato.

‘ ‘ Lai v o” Ska ity I o ja.

ATSAKYMAS. — Išpažintis yra 
teisimas, žmogus yra patsai savęs skun­
dėjas, kunigas — teisėjas. Kaip pasauli­
niame teisme yra smarkesnių ir lėtesnių 
teisėjų, taip jų esama ir dvasiniame teis­
me — išpažintyje. Šiame pastarame teis­
me skundai atsilaiko dažniau tuo pačiu 
prasikaltimu. Jeigu žmogus, eidamas išpa 
žinties, iš savo nuodėmių nepasitaiso, bet 
kas išpažintis, tai ta pati pasaka — kuni­
gas turi griežčiau reikalauti iš kaltininko, 
kad jisai stengtųsi nors kiek taisytis. Bet 
jeigu ir tai negelbsti, tuomet, kunigas ne­
gali duoti išrišimo. Kunigas negali dary­
ti tai, ką nori, bet tai, ką jam įsako Kris­
taus mokslas mums per Bažnyčią paduo­
tas. Jeigu jisai elgtųsi kitaip — už dide­
lius prasikaltimus nieko kaltininkui nesa­
kydamas, jisai pats ptasikalsta prieš Vieš 
patį Dievų, nes netinkamai eina savo pa­
reigas. Išpažintis nėra .tam, kad atėjus 
pasakytum savo nuodėmes ir namo sugrį­
žus gyventum kaip pirmiau — nuodėmė­
se, bet kad išpažinties kartą priėjus, sten- 
tumies gyventi kaip Dievas įsakė. Tamsta 
tiesą sakai, kaltininkui rodosi, kad visi 
jo kaltę mato. Ir žmonių priežodis sako;

“vagie, kepurė dega!” Taigi ir kunigo 
griežtesnis žodis jam; išrodo didelis šauks­
mas ir trenksmas. Baidykime gyventi 
kaip Dievas įsakė, tai nereiks bijotis iš­
pažinties ir patirti to nemalonumo, kad 
nuodėmklausis atsisako duoti, išrišimą.

KLAUSIMAS. — Iš kur imti išpažin­
tyje gailestį? J. B. iš Bockester, N. Y.

ATSAKYMAS. — Keikia pirma su­
prasti kas tai yra gailestis ir kas yra iš­
pažintis. Tuomet nebus, jokių keblumų. 
Kaikurie žmonės mano, kad jisai graud­
žiai neapsiverkia po išpažinties, tai jisai 
neturįs jokio gailesčio. Jisai, taip many­
damas, klysta. Visų pi i ma žmogus turi 
suprasti, kad Dievas savo gerybėje jam 
yra daug malonių suteikęs ir tasai žmo­
gus, vieton reikšti Dievui dėkingumo, rū­
stina Jį .savo nedori u pasielgimu — pa­
pildo nuodėmę. Bet štai žmogus supranta 
negerai padaręs. Kaip toji klaida atitai­
syti '! Vienintelis būdas- eiti išpažinties,. 
Jau tuo pačiu, kad žmogus eina išpažin­
ties, jisai parodo savo gailestį. Kam ji­
sai eitų klaidos atitaisyti, jeigu panorėtų 
jos taisyti? Jisai eina išpažinties ir tuo­
ju todėl parodo, kad jisai gailisi blogai 
padaręs, užrūstindamas gerąjį Viešpatį 
Dievą. Antra, kas yra išpažintis? Prisi­
pažinimas prie kaltės ir pasižadėjimas 
daugiau neprasikalsti. Kas jį vertė prisi­
pažinti prie kaltos? Niekas, jisai jautė 
blogai padaręs ir todėl, gailėdamasis sa­
vo pasielgimo, jisai jį išpažįsta Kristaus 
vietininkui. Jisai pasižada daugiau nebe­
nusidėti. To visa užtenka — čia ir gludi
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jo gailestis. Tokia išpažintis yra gera.

KLAl SIMAS. — Ai' aukos, surink­
tos už inunšainę, ir duotos Bažnyčiai yra 
tos pačios vertės, kaip ir teisingai dirb­
tuvėje uždirbtas pinigas.' A’. />,

ATSAKYMAS. Viešpats Dieva* 
nežiūri Į musą aukas, bet i širdį, kokia

V A S

intencija tokia auka yra teikiama. Žino­
ma kruvino prakaito auka Dievui yra 
brangesnė negu lengvo uždarbio nuošim­
tis, dažnai, kaip šiame atsitikime už mun- 
sainę, su svetima skriauda. Dirbtuvėje 
uždirbtas pinigas yra auka; už munšainę 
gautas pinigas yra atlyginimas už sveti­
mas ašaras.

AUKSINE GYVENIMO SAULfiLEIDA
Dauguma musu kostumerią rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde- 
šimts mėlių šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to­
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi didelį pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tą pasitikėjimą paliks savo vaikams. Štai ką vienas iš musą kostumerią rašo: 
“Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Mr. Matt Molek 
iš Silberbow, Mont. Panašiu laišku mes gauname kasdieną.

Pasitenkino kostumeriai, tai JOSEPH TRI NĖR KOMPANIJOS Chicago, III. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S Bl'l’TER VYNAS po 34 metą savo popu- 
liariškumo užima pirmą vietą beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, nėr 
viškumo ir kitu vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS 
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POP1EROS
KRAUTUVĘ

2338 So. Leavitt Str., Chicago, ill.

Užsakykit savo giminėms j Lietuvy 
“ D R A U G Ą ” 

“Draugo” kaina Lietuvon tik 
$6.00 metams.

“DRAUGAS”
2334 5o. Oakley Ave. 

CHICAGO, 1ŲŲ.
—....          "IT
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